
Determina del Dirigente n. 123 firmata digitalmente il 09-04-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Determina del Dirigente n. 123 del 09-04-2024
 

 

 

 
Proposta n. 383 del 2024

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA STIPULA DI UN ADDENDUM ALL'ACCORDO DI PARTENARIATO FRA

L’AZIENDA OSPEDALIERA – UNIVERSITARIA MEYER IRCCS E L’ONG GOOD HEALTH, PER LE ATTIVITÀ

GESTIONALI RELATIVE  AL PROGETTO: “RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DI EMERGENZA SANITARIA IN

ALBANIA (RESA)”.

 

 
Dirigente: CALDES MARIA JOSE

 
Struttura Dirigente: CENTRO SALUTE GLOBALE

 



                                                                                              
 
 
 
 
                                  

“documento firmato digitalmente” 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto Addendum Accordo di Partenariato 

 

 

Contenuto  Approvazione della stipula di un Addendum all’Accordo di Partenariato fra 
l’Azienda Ospedaliera – Universitaria Meyer IRCCS e l’ONG Good Health, per le 
attività gestionali relative al progetto: “Rafforzamento del Sistema di Emergenza 
Sanitaria in Albania (RESA)”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura CENTRO SALUTE GLOBALE 

Dirigente Proponente  MARIA JOSÉ CALDÉS PINILLA    

Responsabile del 
procedimento 

ITALO MAGNELLI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 3 Addendum Accordo di Partenariato 

 

 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 
 

 
Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, 
di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, 
contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio 
sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”. 

 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 
dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione Toscana e 
Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 
con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi provvedimenti 
attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate di autonomia ed al 
conferimento dei relativi incarichi di direzione; 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni attuative 
del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali e/o a valenza 
dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del 
Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione;  
con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad assumere 
ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle Strutture semplici 
Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa d'atto 
del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria. 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Richiamate: 
-  la deliberazione del Direttore Generale n. 470 del 8.11.2017, successivamente integrata con la 
deliberazione n. 211 del 30.04.2020, con il quale si è provveduto, a seguito delle azioni di sistematizzazione 
dell’organizzazione aziendale, alla declaratoria delle attività attribuite e/o delegate dal Direttore Generale ai 
singoli Responsabili delle Strutture Organizzative dello Staff della Direzione Generale, dello Staff della 
Direzione Amministrativa e dell’Area Tecnico Amministrativa, anche ai fini dell’adozione degli atti 
gestionali; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 8.2.2024 avente per oggetto: ‘Disposizioni in merito alla 
delega al Direttore della SOC Centro Salute Globale, ad assumere atti inerenti le funzioni caratterizzanti 
l’attività del Centro’, con la quale sono stati definiti gli ambiti di competenza del Direttore del Centro Salute 
Globale ad assumere provvedimenti dirigenziali nei settori specifici di pertinenza del Centro.  
 

Premesso: 
- che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 169 del 27.2.2023 è stato approvato il programma di 
iniziativa regionale strategico (PIRS) denominato “Rafforzamento del Sistema di Emergenza Sanitaria in 
Albania (RESA)” per un importo di € 225.00,00, il cui obiettivo è quello di contribuire al rafforzamento del 
sistema pubblico di emergenza/urgenza, del quale l’AOU Meyer IRCCS, mediante il Centro Salute 
Globale, è il capofila e l’ONG Good Health il parter attuativo in Albania;  
- che il progetto RESA è stato avviato in data 01/04/23 e che la durata delle attività è stata prevista in 24 
mesi a partire dall’avvio; 
- che in data 10/05/2023, le Parti hanno sottoscritto un Accordo di Partenariato, autorizzato con Delibera 
AOU Meyer n.226 del 14/04/23 per la gestione delle attività progettuali in loco previste dal programma di 
iniziativa regionale strategico (PIRS) di cui sopra, il cui obiettivo è quello di contribuire al rafforzamento 
del sistema pubblico di emergenza/urgenza in Albania; 
- che l’ONG “Good Health” ha eseguito parte delle attività previste e che a seguito di una modifica della 
sua composizione, nelle figure del responsabile del progetto e del rappresentante legale, ha presentato 
opportuno rendiconto delle stesse per un importo complessivo pari a € 26.406,31 a valere sull’anticipo 
previsto dall’accordo sopra citato pari a € 95.000,00, già erogato in data 13/06/2023, e che pertanto il 
residuo non speso risulta essere pari a € 68.593,69; 
- che le attività fin qui svolte dalla ONG “Good Health” corrispondono a quanto previsto dal PIRS RESA 
e i pagamenti richiesti dalla ONG “Good Health” relativamente a tali attività, rientrano nella prima rata di 
pagamento prevista dalla convenzione. 
 
Rilevato che per le attività di cui sopra si intende procedere alla sottoscrizione di un Addendum 
all’Accordo di Partenariato, già sottoscritto, fra l’Azienda Ospedaliera – Universitaria Meyer IRCCS e 
l’ONG “Good Health”, in quanto si rendono necessarie delle modifiche gestionali dovute a variazioni nel 
contesto operativo della progettualità di cui in oggetto.  
 
Visto l’Addendum all’Accordo di Partenariato, quale allegato n.1 al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, nel quale si evidenziano le modalità, gli aspetti di collaborazione e gestionali 
che con tale Addendum si intendono variare e regolamentare. 

Dato atto che il Responsabile della S.O.C. Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla, con riferimento alla presente 
procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto. 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del dr. Italo Magnelli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza è legittimo. 

 

DISPONE 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 

1.Di approvare l’Addendum all’Accordo di Partenariato, quale allegato n. 1 al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, fra l’Azienda Ospedaliera – Universitaria Meyer IRCCS e l’ONG 
“Good Health”, per la realizzazione di specifiche attività nell’ambito della progettualità “Rafforzamento del 
Sistema di Emergenza Sanitaria in Albania (RESA)”. 

2.Di procedere alla stipula del sopracitato Addendum all’Accordo di Partenariato fra l’AOU Meyer IRCCS 
e l’ONG “Good Health”.  

3.Di dare atto che l’ONG “Good Health” si impegna a rendicontare, con le modalità previste 
dall’Addendum sopra citato, agli uffici del Centro Salute Globale dell’AOU Meyer IRCCS la somma 
residua di € 68.593,69 per la gestione delle specifiche attività affidate.  

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 
contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer IRCCS. 

 

 
              IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 



pag. 1 di 2  

ADDENDUM SU ACCORDO DI PARTENARIATO  
 

 

TRA 

 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS con sede in Firenze, Viale 

Pieraccini 24, P.I. 02175680483, in persona della Direttrice del Centro Salute Globale 

(CSG) - struttura di riferimento della Regione Toscana per le connessioni tra 

globalizzazione e salute, avente sede presso l’Azienda Meyer IRCCS - dr.ssa Maria 

José Caldés Pinilla, delegata con Delibera AOU Meyer n. 74 del 8.2.2024; 

 

 

                                                                    E 

 

l’organizzazione senza fini di lucro “Good Health” con sede legale in Tirana, Albania, 

Ruga “Irfan Tomini” Nr. Pasurie 1/378/ND+1-3/, kati i dyte, Hyrja I, Zona Kadastrake 

8260, Tirana nella persona di Gerald Kola Direttore della stessa; 

 

entrambe indicate singolarmente come la “Parte” e congiuntamente come le “Parti”. 

                                                                 

 

PREMESSO CHE 
 

 

 in data 10/05/2023, le Parti hanno sottoscritto un Accordo di Partenariato, 

autorizzato con Delibera AOU Meyer IRCCS n.226 del 14/04/23 per la gestione 

delle attività progettuali in loco previste dal programma di iniziativa regionale 

strategico (PIRS) denominato “Rafforzamento del sistema di Emergenza Sanitaria in 

Albania (RESA)” il cui obiettivo è quello di contribuire al rafforzamento del sistema 

pubblico di emergenza/urgenza in Albania; 

 il progetto RESA è stato avviato in data 01/04/23 e che la durata delle attività è stata 

prevista in 24 mesi a partire dall’avvio; 

 l’ONG “Good Health” ha eseguito parte delle attività previste e che a seguito di una 

modifica della sua composizione, nelle figure del responsabile del progetto e del 

rappresentante legale, ha presentato opportuno rendiconto delle stesse per un 

importo complessivo pari a € 26.406,31 a valere sull’anticipo previsto dall’accordo 

sopra citato pari a € 95.000,00, già erogato in data 13/06/2023, e che pertanto il 

residuo non speso risulta essere pari a € 68.593,69; 

 le attività fin qui svolte dalla ONG “Good Health” corrispondono a quanto previsto 

dal PIRS RESA e i pagamenti richiesti dalla ONG “Good Health” relativamente a 

tali attività, rientrano nella prima rata di pagamento prevista dalla convenzione; 

 lo scenario di riferimento in cui le attività del PIRS si inseriscono, incluso le 

iniziative di altri donatori, come ad esempio la Cooperazione Italiana allo Sviluppo 

alla quale il PIRS intende contribuire, è in continua evoluzione e che questa 

situazione richiede una progettazione continua e dinamica delle attività al fine di 

garantire un adattamento efficace alle iniziative e alle variazioni nel contesto 

operativo. 

 



pag. 2 di 2  

Tutto quanto sopra premesso, che costituisce parte integrante del presente atto, con la 

presente scrittura le Parti, come sopra indicate, convengono e stipulano quanto segue: 
 

 
 

In considerazione delle promesse e impegni reciproci sopra esposti, le Parti convengono 

quanto segue: 

 Il comma 2 dell’art.4 comma 2 dell’art.4 “Corrispettivo” viene sostituito dal 

seguente: “L’ammontare totale delle risorse economiche da corrispondere al 

Partner è stimato in € 95.000,00 per la gestione delle attività citate in premessa. La 

ripartizione di ogni singola spesa sarà disciplinata da un piano di lavoro concordato 

preventivamente tra le Parti.” 

 

 Il comma 4 dell’art.4 “Corrispettivo” relativamente alle modalità di pagamento 

viene sostituito dal seguente: “Il corrispettivo complessivo oggetto del presente 

accordo ammonta a € 95.000,00. L’ONG “Good Health” si impegna a gestire il 

residuo del contributo mancante, pari a € 68.593,69, al fine di attuare le attività 

previste dal piano di lavoro concordato e nel rispetto di questo accordo e dei tempi 

da esso stabiliti per lo svolgimento e la rendicontazione delle attività. Inoltre: 

 Il Partner nella gestione amministrativa del progetto si impegna ad osservare 

le seguenti linee guida: accetterà solo documenti giustificativi che siano 

fiscalmente validi; tutti i giustificativi di spesa dovranno essere intestati al 

Partner e riportare il timbro di copia conforme. Le copie trasmesse all’AOU 

Meyer dovranno essere validate come copie conformi agli originali e 

dovranno essere supportate anche dalle copie dei giustificativi di pagamento. 

Alla fine del progetto il Partner dovrà dichiarare che tutte le spese sostenute 

e documentate sono state regolarmente pagate e informare circa il luogo dove 

saranno detenuti i documenti originali, che dovranno comunque essere 

conservati per un periodo di 7 anni. 

 Il Partner si impegna a osservare le linee guida per la gestione amministrativa 

dei progetti di iniziativa regionale.  

 Le spese sostenute dovranno essere conformi al budget preventivo approvato 

dall’ente finanziatore. Sono consentiti cambiamenti all’interno della stessa 

linea di budget non superiori al 10% della relativa sezione del budget 

originario, dandone comunicazione all’AOU Meyer (come previsto in sede di 

approvazione del Progetto dalla Regione Toscana).  

 Il Partner dovrà motivare adeguatamente le ragioni per cui tale modifica si è 

resa necessaria. Cambiamenti all’interno della stessa sezione del budget 

superiori al 10%, o per cambiamenti tra diverse sezioni del budget dovranno 

essere preventivamente concordati con l’AOU Meyer-CSG, attraverso una 

preventiva richiesta scritta e firmata.  

 Il Partner, entro 60 giorni dalla fine delle attività, invierà al Centro Salute 

Globale dell’AOU Meyer IRCCS la documentazione relativa alla reportistica 

tecnica e finanziaria.  

 Resta definito che, se in occasione della verifica della rendicontazione o in 

seguito a una verifica occorsa in loco anche a progetto terminato e 

rendicontato, l’insieme o una parte delle spese effettuate dal Partner non 



pag. 3 di 2  

dovesse essere ritenuta ammissibile da parte dell’AOU Meyer-CSG, la parte 

di finanziamento che sarà decurtata o richiesta indietro dovrà essere restituita 

entro 30 giorni dall’accertamento.  

 Per la gestione del progetto il Partner individua nella persona del dott. Gerald 

Kola il suo referente progettuale e l’AOU Meyer IRCCS individua nella 

persona del dott. Michele De Luca il referente del progetto. 
 

 

 

Firenze, lì _____________________ 
 
 

Tutti i termini e le condizioni dell’Accordo di Partenariato non espressamente modificati 

da questo Addendum rimarranno in vigore. 

 

 

Per l’ONG “Good Health” 

Il Rappresentante Legale 

Dott. Gerald Kola 

_____________________________ 

 

 

Per l’A.O.U Meyer . IRCCS 

La Direttrice Centro Salute Globale 

Dr.ssa Maria José Caldés 

______________________________ 

 

 

 

 

 


	114272_1
	114269_1
	114267_1

